
I  N  F  O  R  M  I  L  O
                                    H A N Á  -  JESENÍKY  

   Srpen 1956                              č.36

C E L O S T Á T N Í    E S P E R A N T S K Á    K O N F E R E N C E
O L O M O U C    20. - 21.10.1956

CELOSTÁTNÍ  ESPERANTSKÝ  PORADNÍ  SBOR  REPUBLIKY  ČESKOSLOVENSKÉ  / CEPS / jako 
přípravný výbor  ČESKOSLOVENSKÉHO  ESPERANTSKÉHO  SVAZU  sděluje:
      Na základě osobního jednání členů CEPS s. Miloše Rudolfa, Josefa Vítka a Dr. Jaromíra Jermáře ÚV 
KSČ pověřil ministerstvo kultury, aby ve spolupráci s CEPS urychleně připravilo vše nutné pro vytvoření 
celostátní organisace esperantistů v ČSR. V důsledku toho byla na dva dny 21. a 22. července svolána porada 
členů CEPS do Doks. Při jejím zahájení byl přečten referát o úspěšném kongresu bulharských esperantistů v 
Sofii, kterého se zúčastnil zástupce ministerstva školství spisovatel Karaslavov a představitelé veřejného a 
kulturního života v Bulharsku a zástupci esperantistů ze zemí lidových demokracií. Podrobnosti  o tomto 
kongresu budou uveřejněny v Bultenu pražského E-klubu.
      Dále bylo referováno o výsledcích dosavadní  práce CEPS-u a o přípravách celostátní  esperantské 
konference, na níž dojde k ustavení Československého esperantského svazu a která podle návrhu má býti 
svolána  do  Olomouce  na  20.  a  21.  října  1956,  kdy  současně  se  bude  konati  zemský  sjezd  polských 
esperantistů ve Varšavě.
      Nejdůležitějšími  body  porady  v  Doksech  bylo  projednání  návrhu  stanov  Československého 
esperantského svazu / CSES /, organisace celostátní konference a návrh kandidátky ústředního výboru CSES.
      Po přečtení  a  výkladu návrhu stanov s.  Drem Pumprem byly v diskusi  projednány doplňovací  a 
pozměňovací návrhy, na jejichž podkladě bylo vypracováno znění stanov, které bude projednání na celostátní 
konferenci a předloženo ke schválení příslušným úřadům.
      Byl schválen předložený návrh, aby celostátní konference se konala ve dnech 20. a 21. října 1956 v 
Olomouci v sále Julia Fučíka / býv. reduta / a aby na tuto konferenci byli pozváni generální tajemník UEA s. 
Dr.  Ivo  Lapenna,  tajemník  Institutu  jazykoznania  v  Moskvě  a  předseda  pracovního  výboru  sovětských 
esperantistů s. E.A.Bokarev jmenovitě a dále zástupci esperantistů ze SSSR, Polska, Maďarska, Bulharska, 
Rumunska, Jugoslávie, Rakouska a delegáti z Čínské lidové republiky, kteří svoji účast již přislíbili. Jsou 
zváni rovněž delegáti z Vietnamu a generální tajemník MEM s. Balague. Vlastní konferenci bude předcházet 
v soboru 20. října 1956 Umělecký večer s bohatým uměleckým programem.
      Před zahájením nedělního zasedání konference sejdou se v Olomouci zástupci slovenských esperantistů k 
volbě slovenského řídícího orgánu a k projednání slovenských otázek, načež se zúčastní celé konference, aby 
svojí účastí manifestovali za nejuzší slovensko-českou spolupráci v esperantském hnutí.
      Třetím závažným bodem programu zasedání v Doksech bylo předložení a zdůvodnění návrhu kandidátů 
do funkcí. Doporučeni byli:
1/ předsedající celostátní konference:    J. Kožený / Kutná Hora /, E.Tvarožek / Martin /,
2/ předseda CSES: Josef Vítek / Prha /, 
    generální tajemník CSES: Miloš Rudolf / Olomouc /,
    členové a náhradníci ústředního výboru CSES: Bartovská / Místek /, Burda / Plzeň /, Cink /Albrechtice /, 
    Evjáková / Otrokovice /, Dr. Izák /Martin /, Dr.Jermář / Praha/, Dr.Kamarýt / Chotěboř /, Kilián / Třebíč /, 
    Kořínek / Brno /, Kořínek / Kutná Hora /, Lička / Ostrava /, Matušová / Otrokovice /, Dr.Mohapl /  
    Olomouc /, Novobilský / Praha /, Slanina / Praha /, Slaný / Ostrava /, Špůr / Doksy /, Vondroušek / Brno /, 
    Werner / Brno /.
3/ členové dozorčí rady: Barochová / Praha /, Hašlar / Doksy /, Janda / Kolín /, Pytloun / Liberec /, 
    Václavek / Praha /, Všolek / Olomouc /.
4/ zaměstnanci CSES: J.Šustr / Praha /, J.Mařík / Praha /-
      Pozměňovací a doplňovací návrhy zašlete na adresu tajemníka CEPS s. Miloše Rudolfa, Olomouc, 
Wanklova 14.
      Předseda Mondpaca Esperantista Movado s. Rudolf Burda prohlásil za československé členy MEM, že 
tito  budou  spolupracovat  na  společné  základně  ČSES  a  že  dosavadní  rozmnožovaný  orgán  La 
Pacdefendanto,  jehož  je  vedoucím  redaktorem,  přestane  vycházet,  jakmile  bude  vydáván  jednotný 



československý esperantský tisk.
      Zástupci  slovenských esperantistů  podali  přehled o situaci  esperantského hnutí  na  Slovensku a  o 
pracovních  plánech  do  budoucna.  S.  Eyáková  a  s.  Matušová  prohlásily,  že  Esperantský  kroužek  v 
Otrokovicích  připraví  pro  konferenci  transparent  na  výzdobu  ulice  v  Olomouci  a  vyzývají  ostatní  esp. 
kroužky, aby i ony dle svých možností přispěly k výzdobě konferenčního města.
      Pracovní porada členů CEPS v Doksech byla ukončena zhodnocením dosavadních pracovních výsledků 
CEPS a průběhu a náplně porady, které provedl s. J.Kožený.                                  / Tisk.služba CEPS /.

      ZPRÁVA  PŘÍPRAVNÉHO  VÝBORU  CELOSTÁTNÍ  ESPERANTSKÉ  KONFERENCE.
      Na žádost CEPS uspořádají esperantské kroužky v Olomouci celostátní esperantskou konferenci ve 
dnech stanovených poradou v Doksech. K organisaci této konference byl ustaven zvláštní přípravný výbor 
??????:  s.J.Karhan,  Olomouc,  Na  Hradě  2/.  Pro  všechny  účastníky  konference,  kteří  se  přihlásí  ve 
stanoveném termínu bude opatřena 20-25% sleva na dráze. Veškeré platby týkající se konference poukazujte 
složenkou na konto: Státní spořitelna v Olomouci, sm.č. 1100-1, ú.č. 237-247, pro účet 020-1001 / Esperanto 
/ nebo poštovní poukázkou na Státní spořitelnu v Olomouci pro účet 202-1001 / Esp. /
      Upozorňujeme, že po uměleckém večeru v sobotu 20.10.1956 nebude pořádána taneční zábava vzhledem 
k  tomu,  že  konference,  jejíž  nedělní  zasedání  má  vyřešit  závažné  otázky,  týkající  se  dalšího  rozvoje 
esperantského hnutí  v ČSR, jest  shromážděním pracovním, vyžadujícím plné soustředěnosti  všech svých 
účastníků k vytčeným úkolům. Pro přátelskou besedu po ukončení uměleckého programu bude účastníkům 
konference zajištěno místo v přilehlé  kavárně Opera.  V budově,  v  níž  se  konferenční  sál  nachází  bude 
uspořádána též výstavka dokumentačního materiálu týkajícího se esperantského hnutí v ČSR i v zahraničí.
      K případným písemným dotazům, týkajícím se konference, připojujte vždy frankovanou obálku na 
odpověď.
      Žádáme redakce esperantských věstníků v ČSR o doslovný přetisk připojených organisačních pokynů a 
přihlášky.

      E S P E R A N T O   V   Č S R
      Zemřel vynikající pracovník esp.hnutí v ČSR s. Dr. Stanislav Kamarýt, jeden z pionýrů esperanta v naší 
zemi, který všestranné a obětavé činnosti na poli esperantismu zasvětil několik desítek let svého života. Čest 
jeho dílu a jeho památce, jíž čsl. esperantisté nikdy nezapomenou.
      Dne 29.7.1956 se konala konference esperantské mládeže v Hradci u Opavy. Zúčastnilo se jí 86 delegátů 
z 33 míst a 2 zahran. hosté, zástupci esp. mládeže z Maďarska s. Imre Ferency a zást.esp.ml. z Holandska s. 
Henk Saaltink. Zábavného večera v předvečer konference dne 28.7.1956 se zúčastnil též zástupce švédských 
esp. s. Nilson, který navštívil i letní kolej esp. v Doksech.
Tradiční pouti na pohraniční horu Čantorii 10.6.1956 se zúčastnila po několikaleté přestávce opět početná 
výprava polských esperantistů, a to z polského Těšínska i ze vzdálenějších měst/ Opole, Stalinogrod /.
      Olomoucké esp.kroužky v\daly pro potřebu svých členů v omezeném počtu výtisků Kiliínovu učebnici 
esperanta. Zájemci i z jiných míst mohou ji obdržeti po předchozím zaslání příspěvku na úhradu režie, který 
činí u vázaného výtisku 15 Kčs, u brožovaného 10 Kčs, a po úhradě poštovného. Objednávky přijímá s. 
Gusta Čepová, Olomouc 2, Fibichova 25.
      OLOMOUC. V úterý dne 4. září 1956 v 19.30 hod. Bude se konati  v závodní klubovně MěNV v 
Olomouci  /  budova  radnice  /  ustavující  schůze  Esperantského  kroužku  při  Domě  osvěty  v  Olomouci. 
Vyzýváme všechny místní esperantisty k co největší účasti.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vydal Esperantský kroužek ZK ROH Hospodářského podniku města Olomouce.
 
      

     


